91. *Guidolotto di Lucca manleva il notaio Bonvillano per un affare di fustagno. 20 dicembre 1200.*

p.]

(7) Promittit Guidolotus Lucensis extraere Bonum Villanum notarium ab omni dampno, quod ipse vel aliquis pro eo posset pervenire occasione duarum ballarum fustaneorum, quas ballas commendavit Merllus de Clava predicto Bono Villano notario et promittit (8) ei quod si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra aliquem pro eo occasione predictarum ballarum (9) vel qualibet alia occasione aliquomodo, sub pena

(1) *In soprilinea*: ad Montem Pesulannum.

(2) *Cancellato*: eis.

(3) *Cancellato*: Et Iohannis pro se et pro suis sociis dare nulum in Ianue et.

(4) *In soprilinea*: cum galeis.

(5) *Sic!*

(6) *In soprilinea*: den. ian.

(7) *Cancellato*: Promittunt.

(8) *Sic!*

(9) *In soprilinea e in margine*: et promittit (*sic*) ei quod si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra aliquem pro eo occasione predictarum ballarum.

dupli stipulata de quanto ageretur rato manente et cetera (1), pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat, et quas ballas (2) duas confitentur predictus Guidolotus et Aldricus de Canço se recepisse ab eo. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xx. decembris. Testes Iohannes (3) de Casa Nova, Wilielmus speiarius. .mcc. Indictione tercia.

92. *Martino de Rovegno si riconosce debitore di Guglielmo di Montoggio per merce ricevuta. 23 dicembre 1200.*

Confitetur Martinus de Rovegno se cepisse tantum a Wilielmo de Montobio, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittunt lib. .xiii. den. ian. usque ad festum sancti Iohannis iunii proximum. Et inde omnia sua bona habita ed habenda ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Juravit etiam super sancta Dei evangelia attendere et pagare ut supra ad terminum predictum integrenisi licencia eius vel sui certi missi ei vel eius certo misso concessa remanserit, et si terminum vel terminos ei vel eius certo misso ipse vel eius certus missus produxerit tenebitur semper usque ad integram tocius debiti solutionem. Et si non attenderit ut supra Raimundus Cavaruncus et Symon de Porta promittunt solvere pro eo ut supra, et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt predicto Wilielmo Raimundus (4) pro lib. .viii. et Symon pro lib. .vi. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum pro predicta qua(n)titate silicet Raimundus pro lib. .viii. et Symon pro lib. .vi. (5) sub pena dupli stipulata, et abrenunciant juri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint ita quod sint presentes et idonei quisque pro parte teneatur et iuri quo cavetur et omni iuri. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. decembris exeuntis. Testes Marchesius draperius, Anselmus Rubeus, Iacomus filius Oberti Coci (6).

93. *Atti di una causa tra Oliviero Corricario e Guglielmo Barba-vaira 1200 (7).*

(1) *In sottolinea*: de quanto ageretur et cetera.

(2) *In soprilinea*: ballas.

(3) *In soprilinea*: Iohannes.

(4) *Sic!*

(5) *Cancellato*: .i.

(6) *I fol. 147 r. e 147 v. sono in bianco.*

(7) *Questo documento è già stato pubblicato dal REYNOLDS R., A Business Affair in Genoa in the Year 1200; Banking, Bookkeeping, a broker and a Lawsuit, in « Studi di storia e diritto in onore di Enrico Besta », vol. II (Milano, 1938, pag. 165-181).*

[fo. 148 r. A] (1).

Oliverius Corricarius agit contra Wilielmum Barbavairam et petit ab eo lib. .x. quia pro eo solvit lib. .x. Guilelmo bancherio. Quas libras dictus Guilielmus Barbavaira dixit Oliverio ut mutuo eas sibi daret et Guilielmo bancherio solveret. Hoc ideo petit quia illas libras solvit supradicto Guilielmo bancherio pro mutuo quod fecit supradicto Wilielmo Barbavaire, et ideo petit ut supra omni iure (2).

Oliverius Coreiarius agit contra Guilielmum Barbavariam et petit ab eo lib. .viii. nomine pene, quia compromiserunt in arbitrum, scilicet in Guilielmum de Parisio de controversia que inter eos vertebatur stare in eius arbitrio in eo quod inde diceret, sub pena librarum .c. hinc inde promissa. Qui arbiter pronunciavit ut reduceret et poneret in societatem quam insimul habebant Oliverius et Guilielmus predicti cum alio socio lib. .ccxxv. Quod quia penam promisit et non observavit sicuti convenit et promisit, ideo petit ut supra omni iure (3).

Testes Oliverii Corrigarii contra Wilielmum Barbavairam ex eo quod ipse Oliverius aut alius pro eo dedit mutuo predicto Wilielmo aut alii pro eo lib. .x.

Nomina testium Wilielmus Ferarrius bancherius, Jacobus socius eius.

[fo. 148 r. B].

Ponit Oliverius [Corricarius] quod prestavit Wilielmo Barbavarie vel alicui pro eo lib. .x. Respondit Wilielmus non credit quod prestavit sibi nec (4) alicui pro se nisi pro societate volte. Item ponit Oliverius quod pagavit vel alius pro eo (5) pro Wilielmo Barbavaria, Wilielmo Ferrario bancherio, lib. .x. et pro sua parabola. Respondit Wilielmus credit pagavit predictas lib. .x. set non pro se (6) set pro societate volte solvit. Et Oliverius confitetur quod solvit eas libras set non pro societate volte (7).

(1) I fol. 148 r. e v., 187 r. e v., 188 r. e v., 189 r. e v., 190 r., 193 v., 194 r. sono scritti su due colonne che indichiamo A e B.

(2) Linea trasversale di separazione.

(3) Linea trasversale di separazione.

(4) In soprilinea: nec.

(5) In soprilinea: vel alius pro eo.